
 
e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it   
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153   

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 

  

  

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Direzione Generale  
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi   

   
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2017 recante 

“Adozione del Piano delle arti, ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo del 13 aprile 
2017, n. 60”;   

VISTO   il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022 n. 167, attuativo dell’articolo 1, commi 510 e 

511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Ampliamento dell’offerta 

formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei 
nuovi linguaggi musicali” e, in particolare, l’art. 2 dello stesso DM che dispone che la 
ripartizione del finanziamento pari ad euro 3.000.000,00, (tre milioni/00) previsto 
dall’art. 1 commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 medesima, è 
effettuata su base regionale in ragione del numero degli studenti iscritti agli ultimi tre 
anni dei licei musicali;  

VISTO  l’allegato A del Decreto n. 167 citato che assegna alla Lombardia la somma complessiva 
di € 332.155,83 per l’ampliamento dell’Offerta Formativa dei Licei Musicali con 

possibilità di attivare corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali tramite 
l’utilizzo delle risorse allo scopo destinate dalla legge n. 178 del 2020;  

RICHIAMATO  l’Avviso prot. n. 26107 del 14.09.2022 che all’art. 5 prevede la costituzione di una 
Commissione per l’individuazione e la valutazione delle candidature presentate dai Licei 
musicali della Lombardia interessati ad accedere alle risorse indicate nell’Allegato A del 
già menzionato decreto;  

VISTO  il decreto di costituzione della Commissione regionale prot. n. 3980 del 05.10.2022, 

incaricata della individuazione e valutazione delle proposte progettuali pervenute 
all’USR per la Lombardia;   

ATTESA   la nota regionale prot. n. 27212 del 27.09.2022 relativa alla proroga dei termini di 
partecipazione all’Avviso regionale citato;  

ACQUISITE   le proposte progettuali trasmesse dalle istituzioni scolastiche ad indirizzo di Liceo 
musicale;  

VERIFICATA  la documentazione agli atti dell’Ufficio e accertata la completezza e la regolarità delle 
candidature pervenute;  

CONSIDERATO   che nel già menzionato decreto ministeriale, all’art 6 si prevede che gli Uffici Scolastici 
Regionali trasmettano alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale d’istruzione l’elenco dei 
progetti approvati, con indicazione delle istituzioni scolastiche individuate nell’ambito 
delle procedure di cui all’articolo 4, nonché gli importi loro assegnati;  

RICONOSCIUTO   che sussistono le condizioni richieste del menzionato articolo 6;  

 

DECRETA 
  

Art. 1) Sono individuati i seguenti Licei musicali destinatari del finanziamento di cui al Decreto ed all’Avviso 
citati in premessa:  

  



 
e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it   
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153   

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

    

 

Denominazione 
istituzione 
scolastica 

Codice 
meccanografico Titolo progetto Valutazione 

punteggio 
Importo 
richiesto 

Importo 
assegnato 

LICEO MUSICALE 
“PAOLINA SECCO-
SUARDO” 

BGPM010002 The Big Band Theory 

100 € 30.050,00 33.137,29 

LICEO MUSICALE  

“BARTOLOMEO  
ZUCCHI”  

MBPC02000X  Turn on your star- Zucchi jazz 

department  

100  € 30.000,00 33.137,29 

LICEO MUSICALE 
"C. TENCA"  

MIPM11000D  Jazz big band e modern strings 
ensemble -nuovi linguaggi 
musicali e improvvisazione  

  
100  € 30.000,00 33.137,29 

LICEO MUSICALE 
“ISABELLA 
D’ESTE” 

MNIS00900E Unscored 

100 € 29.956,00 33.093,29 

LICEO MUSICALE 
"A. MANZONI"  

VAPM01000E  Improvvisazione jazz e canto 
moderno  100  € 29.911,04 33.048,33 

LICEO MUSICALE 
"A. STRADIVARI"  

CRIS00800D  From Be Pop to Electric Jazz inside 
Miles Davis  93  € 25.000,00 28.137,29 

LICEO MUSICALE 
"CAMILLO GOLGI"  

BSPS03000P  Nella vita spesso si fa come nel 
jazz: si deve improvvisare  88  € 30.000,00 33.137,29 

LICEO MUSICALE 
“S. QUASIMODO”  

MIPC140005  Cantiere popular-jazz 

85  € 30.000,00 33.137,29 

LICEO MUSICALE 
“B. PINCHETTI”  

SOIS008005  Pinchetti jazz  

85  € 12.800,00 15.937,29 

LICEO MUSICALE 
“G. B. GRASSI”  

LCPS01000D  Sotto le stelle del jazz-Reloaded  

78  € 20.000,00 23.137,29 

IMS “ADELAIDE 
CAIROLI”  

PVPM01000A  Jazz e nuovi linguaggi musicali  

75  € 29.978,50 33.115,89 

  
ART. 2) Il finanziamento sarà corrisposto ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale n. 167 del 24 giugno 
2022.  

  
Per IL DIRETTORE GENERALE 

           IL DIRIGENTE 

Luciana Volta 
    

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  

  

  

 Ufficio V/MB/as 


		2022-11-09T09:23:08+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-11-09T11:12:09+0100
	protocollo




